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Förord 
 
 
Denna rapport ingår som en del av utvärderingen av projektet Attraktiv Skola, ett projekt som 
vid starten 2001 omfattade 34 av Sveriges kommuner och som avslutades vid årsskiftet 2005-
2006. Syftet med projektet har främst varit att öka läraryrkets attraktivitet och stärka kvalitén i 
skolan  
Hösten 2000 fick Arbetslivsinstitutet uppdraget att genomföra en utvärdering av projektet 
Attraktiv Skola. Först 2002 var kommunernas projektplaner färdiga, Arbetslivsinstitutets 
utvärderingsplan godkänd och det egentliga utvärderingsarbetet kunde starta, även om vissa 
insatser gjordes redan 2001, såsom studier av processer i samband med starten. Föreliggande 
rapport är en av flera som utgör grunden i Arbetslivsinstitutets slutrapport till Utbildnings -
och Kulturdepartementet. 
 
Arbetslivsinstitutets utvärderare i projektet har varit  professor Jan Löwstedt, fil.dr.Pär 
Larsson, ek.dr Johan Berglund, fil.dr. Björn Odin och doktoranden Yvonne Lindholm. 
I utvärderingsgruppen har förutom samtliga dessa också ingått professorerna Christina 
Gustafsson och  Ulf P Lundgren och undertecknad Märit Sjögren. De första två åren ingick 
också professorerna Per Malmberg och Gunnar Berg i gruppen. 
 
  
Stockholm den 1 september 2006 
 
 
 
Märit Sjögren 
Chef för temat Skolans arbetsliv 
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1 Bakgrund - Målområdet i styrdokumenten 
       
Som ett delmål för projektet Attraktiv Skola anges ”- att främja skolutveckling genom 
samarbete med högskola och näringsliv.” Ordalydelsen är densamma i såväl projektets 
ursprungliga som år 2003 reviderade handlingsplan (Handlingsplan, s 2 resp. 3) 
Näringslivssamverkan är ett av fem målområden vid sidan av Arbetsorganisation, 
Utvecklingsmöjligheter, Högskolesamverkan och Information. 
 
Genom att markera Näringslivssamverkan som ett självständigt målområde betonas 
samtidigt vikten av samverkan med näringslivet som en viktig insats för att nå 
projektets övergripande mål att öka läraryrkets attraktivitet och därigenom också 
stärka kvaliteten i skolan. (Bilaga 2) 
 
Redan i parternas/ägarnas Avsiktsförklaring 1998-08-31 anges som ”exempel på 
åtgärder som arbetsgruppen skall konkretisera ………. - underlätta för lärare att ha tjänster 
som kombinerar arbete i skolan med arbete i övriga arbetslivet.”(Avsiktsförklaringen, s 2) 
Åtgärderna benämns och exemplifieras under rubriken Kompetensutveckling och 
karriärmöjligheter i skolan. 
 
Avsiktsförklaringen kan således tolkas som att initiativtagarna till projektet lägger 
betydelsen av näringslivs-, eller bredare uttryckt, arbetslivssamverkan i att denna 
skall kunna bidra till att behålla och kompetensutveckla lärare och samtidigt skapa 
karriärmöjligheter genom olika former av kombinationstjänster. Man understryker 
också att insatserna inte bara skall ses som möjligheter för enskilda lärare utan också 
”för det samlade arbetet i skolan”. (a.a. s 2)  
 
Dessa utsagor kan tolkas som att man ser möjligheter till såväl utveckling av enskilda 
anställda som av skolan som organisation, dess innehåll och arbetsformer vid en 
närmare samverkan med näringslivet och arbetslivet för övrigt. Intressant är också 
att konstatera att vare sig avsiktsförklaringen eller handlingsplanen utgår från eller 
ens nämner de traditionella formerna av skolans samverkan med arbetslivet där 
elevernas lärande står i fokus i form av PRAO, SYV, APU osv. Här är det i stället 
lärarna och organisationens samverkan som sätts i fokus i kvalitetshöjande syfte och 
för att behålla och stärka skolans kompetens och kvalitet. 
 
I en PM från våren 2000 presenteras projektplanen under arbetstiteln: Skolan – en 
utvecklande organisation. I denna understryks också betydelsen av en 
forskningsanknytning inte bara gentemot högskolan utan också gentemot 
näringslivet: ”Forskning och utvecklingsarbete bedrivs också inom näringslivet. Det är 
därför angeläget att inom ramen för projektet etablera sådana kontakter med näringslivet så 
att skolan kan tillgodogöra sig de kunskaper och erfarenheter som finns där. Skola och 
näringsliv har mycket att till föra varandra och det är därför av godo att kunna finna olika 
ömsesidiga former för utbyte.” (PM 2000-05-19, s 3) 
 
Under projektets gång sker en förändring av arbetet under projektledar- 
konferenserna (plk), vilket framgår av den år 2003 reviderade handlingsplanen. 
Denna förändring kan eventuellt senare visa sig viktig. I den reviderade 
handlingsplanen har plk:s indelning i målområdesgrupper utgått. Under de 
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inledande projektåren valde enligt handlingsplanen ”varje projektledare ett av de fem 
målområdena i projektet och tar ett särskilt ansvar för detta under projekttiden” 
(Ursprunglig projektplan, s 7).  
 
På motsvarande sätt har i programmet för varje plk den tidigare obligatoriska delen: 
”- Uppföljning och utveckling inom de fem målområdena” utgått. Här kan således 
konstateras att den tid och den ansvarsfördelning som tidigare funnits för 
målområdet Näringslivssamverkan tas bort som obligatorisk del. Samma gäller för 
övriga fyra målområden. 
 
 
2  Utvärderingens inriktning  
 
Projektet har sina utgångspunkter i läraravtalet och avsiktsförklaringen från 1998. 
Utvärderingen koncentreras därför i enlighet med  utvärderingsplanen från  oktober 
2002 på ”samarbete med betydelse för kommunens möjligheter att rekrytera och behålla 
lärare.” (Utvärderingsplanen, s 16) 
 
Det blir härvid viktigt att söka avläsa i vilken utsträckning samarbetet med 
näringslivet bidrar till att skapa utvecklingsmöjligheter för enskilda lärare eller 
skolor som helhet, respektive om samarbete kring lednings- och organisationsfrågor 
leder till en bredare kompetensutveckling och kvalitetshöjning av skolverksamheten. 
 
Vid inbjudan till kommunerna hösten år 2000  att delta i projektet framgick att de 
deltagande kommunerna kunde förvänta sig ” att erbjudas stöd till ett lokalt och 
ömsesidigt samarbete med näringslivet” från det nationella projektet. Som en del i 
utvärderingen kommer också denna utlovade stödinsats att granskas. 
 
För att inhämta data om inrättandet av utvecklingsuppdrag/tjänster för lärare har de 
kommunala årsrapporterna studerats liksom de ursprungliga projektplanerna. Av 
dessa dokumentstudier är det även möjligt att se i vilken utsträckning man beaktat 
möjligheterna till att genom samverkan med näringslivet utveckla enskilda skolor 
eller skolan i kommunen. Dessa dokumentstudier redovisas i följande avsnitt  
(kapitel 3). 
 
För att få en uppfattning om hur samarbetet gestaltat sig i verkligheten och vilka 
vinster man får respektive problem man möter har dokumentstudierna kombinerats 
med en form av fallstudier. Fem kommuner har valts ut för att i dessa närmare 
studera frågan genom intervjuer och observationer i kombination med genomgång 
av protokollshandlingar mm. Fallstudierna redovisas var och en för sig (kapitel 4). 
 
Data insamlade vid observationer under ett antal projektledarkonferenser, från vilka 
även föreligger ”minnesanteckningar”, används i ett avslutande kapitel för att också 
på den nationella nivån försöka förstå de processer som lett fram till de redovisade 
resultaten på kommunal nivå. I detta avslutande kapitel återfinnes en 
sammanfattande diskussion kring målområdet Näringslivssamverkan inom projektet 
Attraktiv Skola (Kapitel 5). 
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3  Dokumentstudier 
 
De 34 kommuner som  i februari 2001 blev uttagna att delta i projektet har i flertalet 
fall presenterat en nulägesbeskrivning som en del av sin projektplan för att beskriva 
kommunens utgångsläge vid projektstart. Då man därvid använt sig av olika data 
och olika metoder för att beskriva sin situation är det svårt att göra jämförelser. I så 
gott som samtliga finns dock någon form av beskrivning av nuläget också inom 
målområdet Näringslivssamverkan. 
 
Beskrivningen är i regel hållen i mycket allmänna ordalag. Där den ibland är mer 
konkret framgår det att näringslivssamverkan ditintills inneburit olika former av 
kontakter och samarbete inför elevernas PRAO eller APU eller i samband med syo- 
verksamhet och studiebesök. Några kommuner deltat också i nationella projekt som 
GRO- projektet med Skolverket som initiativtagare eller  AMY-projektet med LO och 
Svenskt Näringsliv som idégivare. Av redovisningarna framgår att ingen kommun i 
utgångsläget hade inrättat någon form av karriär eller utvecklingstjänster inom eller i 
anslutning till målområdet. 
 
Av de kommunala projektplanerna framgår vilka planer man har för att utveckla 
respektive målområde och i samband härmed finns i regel någon form av 
aktivitetsplan. Målbeskrivningarna i dessa är även de ganska allmänt hållna ex 
”Fördjupa samverkan med näringslivet”. Man kan som en följd härav ofta se att 
någon i kommunen utses som ansvarig  att tillsammans med en grupp utveckla 
målområdet. I ett litet antal  kommuners planer är det svårt att mer explicit urskilja 
detta målområde i de övergripande planerna kring strategier för utvecklingsarbete 
där organisations- utveckling/skolans arbetsorganisation ofta dominerar 
framställningen. Näringslivsfrågorna får en mer undanskymd och otydlig plats i 
projekt- och aktivitetsplaner.  
 
Planerna upptar ett antal aktiviteter, men dessa är sällan kopplade till någon 
problematisering av utgångsläget inom målområdet. Detta förhållande 
uppmärksammas också av den nationella projektledningen som uttrycker 
svårigheter att se samband mellan mål och utgångsläge inom de olika målområdena. 
I sin årsredovisning för 2001 skriver man: 
”Detta innebär att planerna blir omöjliga att förstå och bedöma för en utomstående huruvida 
angivna aktiviteter skulle kunna leda till de angivna målen.” (Attraktiv Skolas nationella 
årsredovisning 2001, s 41)  
 
Det finns ett antal exempel på att representanter för näringslivet ingår i ASKs 
kommunala ledningsgrupp och medverkat vid framtagandet av kommunen 
projektplan. I dessa kommuner synes det som om det redan fanns en etablerad 
samverkan mellan skolan och någon näringslivsorganisation i form av 
handelskammare eller företagarförening i kommunen. Här syns också mer av 
nytänkande och konkreta planer för samverkan vid sidan av de etablerade och 
traditionella kring elevernas utbildning. I sådana planer ingår ofta olika former av 
”idémöten” för att söka nya former för kontakten mellan skolan som organisation, 
dess anställda och näringslivet. 
 
I ett mindre antal kommuner planeras  studiebesök för lärare, gemensamma 
utbildningar för olika personalgrupper inom vissa områden eller tjänsteutbyte av 
något slag. 
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Genomgående kan sägas att starten för projektet inom detta målområde känns 
trevande och  att man ofta har svårt att se att ASK projektet faktisk handlar om lärare 
och lärares möjligheter till professionell utveckling och inte primärt om elevernas 
utbildning. Traditionen med PRAO och APU inom skolan är dominerande och det 
krävs ett nytänkande för att se andra möjligheter till utveckling för skolan och dess 
personal i form av nya samverkansformer med arbetslivet utanför skolan. En 
problematisering av målområdet Näringslivssamverkan saknades i utgångsläget i 
det stora flertalet kommuner. I stället tycks tradition och ”more of the same”- 
principen ha fått råda. Man har på så sätt kört fast i gamla hjulspår. 
 
Under 2002 planerades ett antal seminarier kring målområden, där seminariet om 
näringslivssamverkan ägde rum i mars 2003. I en sammanfattning av erfarenheterna 
från detta seminarium uttalar nationella projektledningen att ”…. Bättre underlag 
varför saker görs, och vad man förväntas uppnå, efterlystes” (Årsredovisning 2003, s 51) 
 
Redan i årsrapporterna för år 2002 har många kommuner uttalat stora svårigheter 
med målområdet. Man har dels inte prioriterat området, dels säger man sig sakna 
motivation för att arbeta mer aktivt med det. Man har ändock försökt införa någon 
form av formella samarbetsorgan där sådana inte funnits. De kommunala 
samordnare som sedan tidigare funnits för skola- näringsliv i många kommuner har 
inte haft mandat eller kraft att själva omformulera sin uppgift eller att problematisera 
den i ett vidare perspektiv än elevperspektivet.  
 
Det finns dock undantag. Tingsryd, Gotland, Forshaga, Karlstad, Umeå, Uppsala och 
Skellefteå redovisar alla att man är på väg att skapa ett fördjupat samarbete med 
näringslivet i linje med ambitionerna i Attraktiv Skolas målsättning. Sammanlagt 13 
kommuner anger i sin årsrapport att man har ett program för samverkan med 
näringslivet. Vi återkommer till tre av de nämnda kommunerna i ett senare avsnitt 
för att se vad man faktiskt har gjort i dessa. 
 
Där man har program för samverkan utgår detta dock fortfarande från eleverna och 
elevernas behov, även då aktiviteterna också utvidgas till att beröra ett antal lärare. 
Sådana tydliga exempel finns bl a från Umeå och Skellefteå i de projekt som handlar 
om Ung Företagsamhet inom det ramprojekt som benämnes PRIO I. 
 
Mot denna bakgrund, och en likartad rapportering från andra målområden om 
brister i fokuseringen,  är det inte förvånande att SLUR , styrgruppen för Attraktiv 
Skola, i mars 2003 skickar en skrivelse till deltagande kommuner för att understryka 
projektets övergripande mål och att  fokusera på att göra läraryrket till ett alltmer 
attraktivt yrke. 
”En tydligare fokusering på huvudfrågan i projektet behöver uppnås , nämligen att läraryrket 
för alltfler är ett attraktivt yrke, som det är lätt att rekrytera till ” (SLUR-skrivelse, mars 
2003) 
 
Från de kommunala årsredovisningarna kan urskiljas att det framför allt är fyra 
områden som man söker utveckla för att gå vidare, där man inte redan - mer eller 
mindre - gett upp. Man har kommit olika långt och prövar olika vägar inom dessa. 
De fyra områdena är: 
 
Mötesplatser: Mötesplatser där beslutsfattare på nya  samtalsarenor kan formulera  
incitament och ringa in områden för samarbete, men också för att förstå varandras 
organisationskultur. 
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Former för samarbete: Nya former skapas för att hitta fora för att genomföra 
problemanalys och formulera mål för samverkan 
 
Program för samverkan: Utforma program och aktivitetsplaner för samverkan med 
åtföljande budget. 
 
Samarbetsprojekt: Särskilda satsningar inom programmet för samverkan vilka 
prövas och utvärderas. 
 
De kommunala årsrapporterna för år 2003 visar fortfarande tydligt att målområdet 
Näringslivssamverkan uppfattas som svårt att åstadkomma resultat inom. 
Kommunerna gör i dessa årsrapporter en egen bedömning av hur stor 
måluppfyllelse man nått inom de olika målområdena. Vid denna hamnar 
Näringslivssamverkan längst ned på listan. Endast ca hälften av kommunerna 
uppger att man här uppnått en god måluppfyllelse. Detta skall då också sättas i 
relation till de tämligen låga ambitionsnivåer som man utgått från vid uppsättandet 
av målen. 
 
Av de vid slutet av år 2003 i projektet återstående 25 kommunerna har trots allt 20 av 
dessa någon form av samverkan med näringslivet för fortsatt gemensam planering, 
ofta på ledningsnivå. En mindre del av kommunerna är aktiva i att genomföra sina 
för området fastställda program. 
 
Projektets nationella ledning i samråd med projektledarkonferensen beslutar i slutet 
av 2003 att fördjupa arbetet inom fem s.k  ”fokusområden” och behandla dess under 
särskilda temakonferenser under 2004. Inget av de valda områdena sätter samverkan 
med näringslivet i fokus. Här återfinns i stället: rekrytering, arbetsorganisation, 
läraryrkets utveckling, lärarutbildning och framtidsfrågor. Beroende av hur dessa 
områden tolkas och behandlas kunde eventuellt samverkan med näringslivet komma 
att beröras.  
 
Vid en granskning av program och rapporter från dessa temakonferenser visar det 
sig dock att i realiteten får målområdet endast en svag anknytning till de frågor som 
behandlas vid temakonferenserna. Detta stärks också av de direkta utvärderings- 
observationer som gjorts under konferenserna. Vi kan således iaktta hur målområdet 
marginaliseras alltmer inom projektet Attraktiv Skola. 
 
Under år 2003 finns vid sidan av sådan traditionell samverkan som berör elever 
också samverkan som direkt berör lärare i nio av de deltagande kommunerna. I tre 
kommuner har gemensam kompetensutveckling genomförts. Mer vanligt har varit 
”inspirationsmöten”, seminarier, temabesök och studiedagar. Av kommunernas 
rapportering - eller ibland brist på rapportering från målområdet - kan också ligga 
felkällor som har att göra med hur ASKprojektet organiserats på kommunal nivå. Ett 
sådant exempel är Huddinge där samverkan mellan skola och näringsliv handläggs 
inom en separat enhet och inte faller inom den naturliga ramen för ASK-projektet i 
den kommunala årsredovisningen. (Se kap. 4.3) 
 
Av årsrapporterna framgår också att de förbättringsåtgärder som man ämnar vidta 
till kommande arbetsår inte särskilt avviker från det man gjort tidigare inom 
målområdet. Vissa kommuner har alltså  stannat av i utvecklingsarbetet medan 
andra fortsätter i de hjulspår man börjat bana upp till i alla fall en ”kärrstig” som 
skall kunna underlätta framkomligheten mellan skolan och arbetslivet utanför 
skolan.  
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En kommun uttrycker det som att ”vinsten med ett samarbete mellan skola och näringsliv 
inte är så tydlig för lärare eller för andra yrkeskategorier.” 
Andra målområden inom projektet kräver inte samma grundläggande omprövning 
och nytänkande. I dessa andra finns redan vissa tankemönster som går lättare att 
utveckla, åtminstone till vissa delar, även om också här mycket förblir oröjd väg 
under projektets gång. 
 
 
4 Samverkan skola näringsliv i 5 kommuner 
 
4.1 Urval av kommuner 
Vid urvalet av kommuner för närmare studium av samverkan med näringslivet 
användes ett antal kriterier. Bland de 34 ursprungligen deltagande kommunerna togs 
de kommuner ut som redan i projektplanen uttryckt tydliga avsikter beträffande sina 
ambitioner att stärka samverkan med näringslivet. Följande kommuner kom att ingå 
vid  denna första sortering: 
 
-     Götene 
-     Huddinge 
-     Forshaga (ingår i GRO, grundskola – omvärld) 
-     Gotland  (utvecklad samverkan regionalt inom ”Partnerskap Skola – Arbetsliv”) 
-     Karlstad (utvecklar program för utbyte av tjänster, gemensam utbildning etc.) 
-     Kumla 
-     Lerum  (stärker samarbetet genom sektorsråd) 
-     Skövde (samarbete mellan kommun, näringsliv, företagare, handelskammaren) 
-     Stenungsund 
-     Söderhamn (satsar på elevernas yrkeskontakter) 
-     Tingsryd 
-     Umeå ( utvecklar projektet ”Företagsamhet i skolan”)  
 
Efter denna första sortering användes följande urvalskriterier: 
 
a) Ambitioner att söka nya former för samarbete med näringslivet för att utveckla 
       skolan och göra den mer attraktiv 
-     De fem olika nätverksgrupperna ska vara representerade för att kunna testa  

tankarna kring  nätverk och erfarenhetsutbyte 
-     Kommuner av olika storlek/komplexitet i skola och näringsliv 
 
Som underlag för urval användes: 
 
-     Projektplaner samt övrig dokumentation från projekten 
-     Aktuell uppdatering vid projektledarmöte (30 – 31/1 –03) 
-     Kompletterande uppgifter från nationella sekretariatet (3/2 –03) 
-     Samråd med Handelshögskolans utvärderare  (7/2 –03) 
 
De 5 kommuner som kom att ingå i urvalet blev med detta förfaringsätt: 
Forshaga, Huddinge, Lerum, Tingsryd och Umeå. Kortfattat kan dessa beskrivas på 
följande sätt: 
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Forshaga: ca 12 000 inv. Pendlingsavstånd till Karlstad. Småföretag och 
        verkstadsindustri. Två centralorter: Forshaga och Deje med brukstraditioner 
Huddinge: ca 88 000 inv. Växande kommun i Stor Stockholm. Storföretag och  
        handelscentra. Södertörns högskola och universitetssjukhus. 
Lerum: ca 36 000 inv. Många pendlar till Göteborg. Stor andel sysselsatta inom 
        kommun och landsting. 
Tingsryd: ca 13 000 inv. Differentierat näringsliv. Tillverkningsindustri, vård och 
        omsorg. Stor landsbygdsbefolkning med jord- och skogsbruk.  
Umeå: ca 109 000 inv. Universitet och utbildning (ca 27 000 studenter). Offentlig 
        tjänstesektor dominerar. Många företag (ca 10 000) av olika storlek. Centralort 
        för stora delar av Norrland. 
 
 
4.2  Undersökningsmetod 
 
En likartad metod användes för studiet av de fem kommunerna i urvalet. Efter 
diskussion med berörda projektledare om lämplig tidpunkt för ett två dagars besök i 
kommunen skickades ett brev med önskemål och information inför besöket. Ett 
exempel på brev bilägges. (Bilaga 2). 
 
Som en första del genomfördes dokumentstudier. Projektplan/utvecklingsplan och 
senaste kommunala årsredovisning har begärts in och studerats inför respektive 
besök. På samma sätt har åtgärdsplan och förteckning eller kort beskrivning av 
aktiviteter under rubriken ”Samarbete Näringsliv” hämtats in tillsammans med 
eventuella utvärderingar eller andra underlag för kommunens egen bedömning av 
uppnådda resultat. 
 
Som en andra del ombads projektledaren arrangera möten mellan utvärderaren och  
a) kommunala styrgruppen/motsvarande för Attraktiv Skola - projektet  
b)  projektgrupp respektive samordnare/motsvarande för arbetet med målområdet 
Näringslivssamverkan i kommunen.  
 
En tredje del av besöken utgjordes av intervjuer med lärare, såväl sådana som själva 
varit engagerade i näringslivssamverkan, som sådana som inte varit engagerade. 
Antalet lärare som intervjuades växlade något mellan kommunerna, men i regel 
intervjuades tre lärare av vardera kategorin. De lärare som enligt projektledarens 
utsago och kännedom inte direkt varit engagerade i aktiviteter inom målområdet 
valdes ut slumpvis enligt de instruktioner som medföljde ovan nämnda brev. 
Vidare intervjuades en skolledare vid den skola där lärare intervjuades. 
 
Intervjuerna skedde i  samtalsform dels utifrån det som framkommit vid 
dokumentstudierna, dels utifrån vissa i förväg fastställda frågeområden. 
Minnesanteckningar fördes i direkt anslutning till samtalen, för att sedan eventuellt 
kompletteras och struktureras efter respektive intervju. 
 
Respektive projektledare har sakgranskat innehållet i den kommunvisa 
resultatredovisningen(4.3). 
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4.3 Kommunvis resultatredovisning 
 
 
Forshaga 
 
Forshagas kommunrapport 2003 inleds med orden ”I Forshaga är Attraktiv skola 
detsamma som det planerade skolutvecklingsarbete som genomförs i kommunen”. 
(Årsrapport 2003, s 1) 
 
Detta är kännetecknande för kommunen. Det blir härigenom också svårt att i 
utvärderingssammanhang se vad som faktiskt tillkommit just genom att man deltar i 
det nationella projektet Attraktiv Skola. Man understryker vidare att man 
eftersträvar att vara en lärande organisation och att man härvid arbetar med ”att 
stärka Vardagsarbetet, Arbetslaget och Lärandet – VAL – i alla typer av möten med 
människor”. (a.a. s 2 ) 
 
Forshaga säger sig samtidigt stå för ”ett medvetet helhetstänkande”, vilket konkret 
också kan ta sig uttryck i att man exempelvis inte har utvecklat ett särskilt 
policyprogram för äldre lärare.  
 
Inom målområdet Näringslivssamverkan har man inrättat en utvecklingstjänst för att 
utveckla samverkan skola/näringsliv. Tjänsten är på 40% och har varit knuten till 
GRO-projektet. Den lärare som har utvecklingstjänsten som ”koordinator” har hela 
kommunen som arbetsfält.  
 
Ett program har tagits fram efter en kartläggning av önskemål om samverkan från 
skola och näringsliv under våren 2002. I den kommunala styrgruppen för ASK finns 
en representant för näringslivet i Forshaga. Med sin helhetssyn har kommunen satt 
upp delmål för programmet som omfattar såväl elever som lärare och skolledare.  
 
Samverkan på elevsidan är omfattande men berörs inte i detalj i denna rapport. Här 
kan dock nämnas en aktiv och framgångsrik medverkan i GRO-projektet. Arbetslag i 
ett antal skolor, framför allt i  centralorten Forshaga - där Skivedskolan har de flesta 
enskilda delprojekten - har skrivit in samverkan som en del av sina lokala 
arbetsplaner. 
 
Det tycks finnas ett tydligt personsamband mellan just aktiviteterna vid Skived och 
det förhållandet att nuvarande utvecklingschefen i kommunen tidigare var rektor 
vid skolan. På samma sätt visar det sig vid intervjuerna att koordinator i större 
utsträckning funnits till hands och varit behjälplig vid skolorna i centralorten 
Forshaga än i Deje. Av intervjuerna framgår att även delaktighet och inflytande är 
ojämnt fördelat över kommunen 
 
Koordinator har haft en stor betydelse om än geografiskt begränsad i sitt agerande 
hittills. Det är också intressant att konstatera att Forshaga är på väg att även när det 
gäller detta specifika målområde vidga begreppet Näringsliv till att också omfatta 
samverkan med föreningsliv, kultur, offentliga arbetsplatser intresseorganisationer 
etc.  En viktig orsak till att man är på väg att utveckla målområdet är troligen just att 
man förankrar målområdet i arbetslagen som en del i vardagsarbetet och att 
koordinators engagerade arbete här har en viktig roll i utvecklingsprocessen.  
Han kan genom sin legitimitet som lärare påverka personal i olika arbetslag, där han 
också är känd som kollega sedan tidigare. 
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Inom lärarfortbildningen har man enligt koordinator ”fokuserat på att få lärare att 
reflektera över hur man kan samverka för att nå bättre resultat.” Denna individuella 
fortbildning har vänt sig till lärare i år 1 – 6 som med sina klasser arbetar inom GRO i 
fördjupad samverkan med näringslivet enligt sina lokala arbetsplaner. 
 
Samverkansgruppen inledde sitt arbete hösten 2002 med en kartläggning av ”hur 
samverkan ser ut och hur visionen för samverkan ser ut bland skolor och företag” 
(Åtgärdsplan 2002, s 4) Samverkansgruppen träffas regelbundet en gång i månaden, 
där en av huvudpunkterna är GRO-arbetet i Forshaga. 
 
Lärare i Forshaga har inom projektet haft möjlighet till ”vuxenprao” på företag, även 
om detta ännu inte satt några tydliga spår vid tiden för utvärderingen. Tio lärare har 
under 2003 varit ute på företag en halv dag i september. Enligt koordinator är nästa 
steg att försöka få in denna aktivitet som en del av läsårsplaneringen. 
 
Ett mer avgränsat försök med ”externt mentorskap” har inletts. Syftet med denna 
satsning är att skapa en arena för samtal och ökad förståelse för varandras 
organisationer. Enligt koordinator ska varje ledare inom kommunens 
skolorganisation ha tillgång till en personlig mentor. Näringslivet har hittills sagt sig 
kunna ställa upp med fem mentorer. Tre par skolledare inledde försöket under 2003.  
 
Vid möte med samverkansgruppen framhåller man enigt vikten av att fortsätta med 
det som inletts i och varit bra i GRO-projektet även sedan detta formellt avslutats. 
Externt mentorskap för skolledare är en sådan konkret aktivitet, som uppfattas som 
värdefull och ger ett ”vardagsnära konkret utifrånperspektiv” som en av skolans 
representanter uttrycker det. 
 
Från småföretagarhåll trycker man på vikten av att ”synliggöra yrkena” och att ”det är 
viktigt att skapa naturliga mötesplatser - andra än dem som sker över skrivbordet”. 
 
Det ”har varit bra med samrådsgruppen”. ”Jag tar tillbaka erfarenheter från den till min egen 
ledningsgrupp” säger en skolrepresentant och tillägger ”Lärare behöver komma ut”. 
 
En vidare syn på samverkan bedöms som viktig. Det anses även viktigt med 
samverkan med föreningslivet. Jägarförbundet i Forshaga nämns som ett gott 
exempel, liksom samverkan med studieförbund. 
 
Samrådsgruppen nämner tre viktiga delar som bör fullföljas:  
a)  Mentorskap för skolledare  
b)  Samverkan med föreningslivet   
c)   Aktualisera och vidareutveckla en samlingspärm över yrken i kommunen  
 
Den ovan nämnda samlingspärmen är en pärm som alla lärare i år 6 får som 
stödmaterial för att kunna ge eleverna en bättre inblick i aktuella yrkes- och 
utbildningsmöjligheter. Pärmen är direkt anpassad till Forshagas behov. 
 
Några kritiska reflektioner från samordningsgruppen: ”GRO har varit för brett. 
Verksamheten behöver koncentreras och vinsterna måste vara tydliga.” 
 
För såväl vuxenprao som mentorskap gäller att det även efter projektets avslutning 
behövs en person som är ansvarig, planerar och samordnar aktiviteterna. En 
utvärdering inom kommunen tycks nödvändig för att ha ett beslutsunderlag för 
framtida organisering av insatser inom området näringslivssamverkan. 
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Vad som, från utvärderingens sida, kan konstateras är att Forshaga har lyft in GRO- 
projektet i Attraktiv Skola utan ytterligare problematisering eller fokusering. Det är 
således mest fokuserat på undervisningen och mindre på att göra läraryrket mer 
attraktivt, även om vissa mindre insatser påbörjats. 
 
Skiveds skolenhet är den skola som, enligt projektledningen, är den mest aktiva inom 
målområdet. Här genomfördes en del av intervjuerna. Enligt de intervjuade har 
skolan gott rykte och inga svårigheter att nyrekrytera lärare. Man är även 
”partnerskola” till lärarutbildningen i Karlstad. 
 
En av de intervjuade lärarna säger att undervisningen är det roligaste och viktigaste i 
jobbet och tillägger: ”Positivt med näringslivskontakter som direkt leder till konkret 
planering av undervisningen. Det underlättar i jobbet att göra undervisningen bättre” 
 
”Genom koordinator har jag fått information om GRO, pengar för en extra studiedag och fått 
möjlighet att göra studiebesök på ett företag” (Lärare år 1 –3).  
 
”Samverkan med olika företag motiverar och stimulerar eleverna. Har haft ett bra samarbete 
med ICA, - De olika projekten gör att vi skriver och dokumenterar mycket mer nu - eleverna 
blir lidande. Det tar också tid – ofta långt in på kvällarna, med det nya sättet att arbeta.”  
(Lärare år 4 – 6) 
 
Dejeskolan i Deje samhälle ligger ca en mil från Forshaga centrum. Här tycks 
information till lärarna inte nått fram lika bra. ”Jag känner väldigt lité till om vad  
Attraktiv Skola projektet är och har inte fått någon information om GRO” 
(Lärare med lång tid i skolan) 
 
En lärare som arbetat sedan 70-talet både i Forshaga och Deje påtalar att det finns 
stora skillnader mellan orterna. ”När koordinator och andra talar inför lärare i Forshaga , 
lyssnar man och tar till sig, - här i Deje talar man för döva öron - Jag har inte varit med i 
några sådana projekt” - ”Företagarna på orten verkar inte orka med heller.” Den intervjuade 
läraren menar att det finns mer av bruksmentalitet i Deje och att Forshaga är mer 
öppet för nya impulser utifrån och kontakterna med Karlstad betraktas som särskilt 
viktiga. 
 
Samme lärare kan senare i intervjun berätta om ett stort engagemang för eleverna 
med egna båt-/seglarprojekt för elever i år 9  och andra  egna initiativ. Han framför 
samtidigt: ”Förr pratade vi pedagogik – nu är det mest organisation!” 
 
En lärare som varit på skolan sedan ca 15 år påtalade att skolan tidigare haft stora 
problem. Många lärare lämnade skolan och vissa slutade i yrket. Ledningsfrågan är 
nu löst och man har en ”lyssnande ledare som ser oss och ger professionell frihet”. Skolan 
har kanske inte riktigt ”tagit sig” efter krisåren och orken att delta  i olika projekt har 
inte riktigt räckt till. 
 
Utvärderingen visar således på stora skillnader inom en och samma kommun även 
om det inte är mer än ca 11 500 invånare på orten och relativt kort avstånd mellan de 
största tätorterna. Olika kulturer finns sida vid sida beroende av bl a historia. På 
samma sätt skiljer sig skolorna åt i sin öppenhet och beredskap att pröva. Kriser kan 
troligtvis under ganska lång tid få en organisation att sluta sig för att skapa en  
återhämtningsperiod innan man på nytt känner trygghet och vilja att pröva nytt och 
öppna sig mot andra, vilket näringslivssamverkan i stort handlar om. 
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Huddinge 
 
Huddinges projektplan uttrycker att: ”Flera av kommunens skolor har ett etablerat 
samarbete med näringslivet. För att ytterligare utveckla detta samarbete ordnas bland annat 
gemensamma studiedagar för lärare och näringslivsrepresentanter, där syftet är att lära av 
varandra.” (Projektplan, s 6) 
 
Huddinge kommun konstaterar inledningsvis i sin årsrapport att: ” Skola och 
näringsliv har mycket att tillföra varandra och det är därför av godo att kunna finna olika 
ömsesidiga former för utbyte” (Årsrapport 2003, s 9).  
 
I den fortsatta redovisningen är det dock tunt med genomförda aktiviteter. Det enda 
arbete inom målområdet som redovisas är den s.k. NäSko-dagen. NäSko-dagen är en 
sedan år 2000 återkommande aktivitet i Huddinge och ett resultat av det redan sedan 
tidigare etablerade samarbetet mellan näringslivet/Handelskammaren och skolorna i 
kommunen. Under dagen möts företagare från kommunen och skolans lärare till en 
gemensam aktivitet.  
 
NäSko-dagen i november 2003 föregicks av att ett 20-tal gymnasie- och 
grundskolelärare genomförde en PRAO-dag på företag i kommunen. Under själva 
NäSko –dagen var skolor i Huddinge värdar för företag som bjöds in till skolan. Två 
grundskolor och en gymnasieskola (Sjödalsgymnasiet) besöktes efter en inledande 
morgonsamling. Vid besöken gavs tillfälle till diskussioner mellan skolledare, lärare 
och företagare. Bl a diskuterades och jämfördes frågor kring ledning och organisation 
respektive personalförmåner. Enligt ASKs kommunale projektledare har lärarna och 
skolledarna ”varit mycket nöjda med satsningen” och företagarna har sett det som en 
”lärorik dag ute i verkligheten”. 
 
Huddinge kommun säger sig ha ett program för samverkan med näringslivet och en 
kommunal samordnare skola - näringsliv. Samtidigt konstaterar man i en tidigare 
årsrapport att det är en svårighet ”att få till stånd ett levande arbete med projektets mål på 
arbetsplatserna” (Årsrapport 2002, s 2). 
 
I Huddinge finns 29 kommunala grundskolor och 5 friskolor samt 4 kommunala 
gymnasieskolor och en fristående. Det finns ett stort antal företag inom olika 
branscher, såväl stora som små. Näringslivet saknar representant i ASK s 
projekt/styrgrupp i kommunen. Frågorna inom målområdet handlägges på annat 
sätt än inom ASK – projektet. Av den lokala projektplanen för Attraktiv Skola i 
Huddinge framgår detta också tydligt: ”Inom näringslivssamverkan pågår inga särskilda 
aktiviteter inom Attraktiv Skola för tillfället.” (Lokal projektplan 2004 sid. 3)  
 
Huddinge kommun har i stället valt att inrätta en särskild enhet ”Näringsliv & 
Omvärd” inom Barn- och utbildningsförvaltningen som arbetar på 
förvaltningschefens uppdrag och under en särskild styrgrupp. (Enheten är en 
utveckling av den före detta Praktikpoolen.) Uppdraget är enligt Arbetsplan 2004 för 
denna enhet att: ”öka samverkan mellan grundskolor/gymnasier och näringsliv och 
omvärld.” Enligt samma arbetsplan stödjer enheten skolorna att ”genomföra projekt och 
använda sig av omvärlden som läromedel. Vi bidrar på detta sätt till att rusta våra barn och 
ungdomar för livet.” (Arbetsplan 2004 för enheten Näringsliv & Omvärld, s 3 ) 
 
Vid enheten finns vid besökstillfället en chef och två projektledare som bl a 
förmedlar praktikplatser (APU) till de yrkesförberedande programmen på 
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gymnasieskolorna i Huddinge (och Botkyrka) samt en assistent. Ingen av tjänsterna 
är någon form av utvecklings- eller kombinationstjänst för lärare i linje med 
uppdraget i Attraktiv Skola. Vid besök på enhetens kontor och av de intervjuer som 
utvärderaren där genomfört framgår att verksamheten är väl organiserad och 
målinriktad, samt fyller en viktig funktion inom de områden den har att handlägga. 
 
Ovanstående bedömning förstärks också vid skolbesök och samtal med lärare och 
skolledare vid framför allt Sågbäcksgymnasiet och dess olika yrkesförberedande 
gymnasieprogram. Ett nära samarbete mellan skolan och näringslivet inom 
respektive yrkesområde kan tydligt iakttagas och många konkreta exempel ges 
under samtalen, där även ett antal elever och APU-handledare från företag deltar. 
Såväl elever som lärare och handledare uttalar sig positivt om utbildningen och 
understryker vikten av denna form av samarbete. 
 
De intervjuade lärarna understryker att ”företagen kan öva arbetsmoment som skolan inte 
har utrustning eller maskiner för ”- ”För mig som lärare ger den här samverkan mycket, för 
då kan jag hålla mig uppdaterad med det senaste inom yrket”. 
 
En lärare som också får starkt medhåll från kollegor uttalar att ”det är bra att eleverna 
får komma ut på det här sättet, för då blir det tydligt att vad vi tjatar om i skolan som 
ansvarstagande, punktlighet osv faktiskt är riktiga krav som ställs när man är ute i praktiken  
-  på det sättet får vi stöd inte bara i de praktiska arbetsmomenten”. 
 
Vad utvärderingen kan visa är således att det finns ett väl etablerat samarbete mellan 
skola och näringsliv i Huddinge men att detta utvecklas inom de traditionella 
formerna av samverkan kring PRAO och APU, men med vissa sidovinster som inte 
är oväsentliga för lärarna i sin direkta undervisningsuppgift. Vi ser också att en 
segmentering av uppdragen i skolan kan leda till att vissa områden ramlar mellan 
stolarna. Så tycks vara fallet när det gäller Huddinges insatser för att genom ökad 
samverkan med näringslivet och livet utanför skolan också göra läraryrket mer 
attraktivt och skapa någon form av utvecklingstjänster inom området.  
 
En segmentering kan också innebära revirtänkande där man bevakar sitt eget och 
söker upprätthålla gränser, där det kanske skulle vara befruktande att i stället skapa 
arenor för nytänkande. I Huddinge har så vitt kan bedömas från det korta besöket i 
kommunen inte heller styrgruppen för ASK, som saknar representant från 
näringslivet, lyckats bryta ny mark inom målområdet Näringslivssamverkan. 
Inom styrgruppen har man haft en uppenbar svårighet att problematisera det 
aktuella området. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

Lerum 
 
Projektorganisationen i Lerum består av en styrgrupp och en operativ projektgrupp. 
Styrgruppen består av nämndens presidier, med förvaltningscheferna adjungerade. 
Kommunens projektledare för ASK rapporterar till styrgruppen och driver den 
operativa verksamheten enligt projektplan och en årlig aktivitetsplan. Den operativa 
projektgruppen har åtta verksamma medlemmar med olika andel av sin totala 
arbetstid avsatta för projektarbetet. 
 
Lerums projektplan uttrycker att: ”Lärare skall ges möjlighet att i kombination med sin 
lärartjänst, i samverkan med universitet och näringsliv, kompetensutveckla sig och avancera 
till utvecklingstjänster och utvecklingsuppdrag av olika slag.” (Projektplan, s 2) 
 
I årsredovisningen för år 2003 uttalar man att mycket tid har gått åt till att utarbeta 
rutiner  i form av uppdragsbeskrivningar och ansvarsfördelningar. ”Detta tror vi kan 
säkra utvecklingen av de initierade projekten, då vi vet att det  är en svår fas att genomgå när 
visionerna ska bli verklighet, och när man ska hitta de strukturer som stödjer visionerna och 
som möjliggör verkligheten.” (Årsredovisning 2003, s 2) 
 
Från utvärderingsperspektiv ser vi alltså en kommun som dels sätter upp en 
organisation som är politikerstyrd, dels fördelar genomförandeansvaret på en  
operativ grupp i stället för att förlita sig på en ensam projektledare. Vidare 
förbereder man för att skapa strukturer i en driftorganisation som kan arbeta vidare 
även efter projekttiden. En särskild arbetsgrupp med en för målområdet ansvarig har 
tillsatts ” för att ta fram nya metoder för samverkan med näringslivet” (Aktivitetsplan - 
Attraktiv Skola 2003, s 4) 
 
Trots dessa för ASK-arbetet gynnsamma organisatoriska förutsättningar uttalar man 
i  årsrapporten för 2002 att: ”Målområdet ´näringslivssamverkan´ är det område där 
progressionen går långsamt och där endast få resultat kan skönjas”. Bland de svårigheter 
man stöter på nämns bl.a. att flertalet företag i kommunen är småföretag: ”Dessa 
småföretag har varken tid, ekonomiska medel eller behov att utveckla samarbetet.” 
(Årsredovisning 2002, s 17) 
 
I det följande årets rapport uttalas igen att ”Detta målområde har under hela projekttiden 
varit svårt att driva enligt de  idéer och visioner som från början funnits.”  
(Årsredovisning 2003, s 11)  
 
Man har sökt finna lösningar i form av en särskild resursperson för området men 
stannat vid att söka omstrukturera SYV-organisationen så att denna ska kunna 
utveckla och driva frågorna. I ett nytt organisationsförslag finns  en utvecklingstjänst 
föreslagen med uppgift att som samordnare ”befrämja samarbetet skola – omvärd” vid 
sidan av kommunens studie och yrkesvägledningsorganisation. (Tjänsteutlåtande 
2004-05-17)  
 
Med ett oklart ansvar har målområdet också i Lerum kommit att hamna mellan 
stolarna tills man omformulerar och problematiserar uppdraget utifrån ett 
lärarperspektiv och inte enbart söker utveckla den traditionella delen utifrån ett 
elevperspektiv med PRAO och APU som utgångspunkter. En ny arena för möten och 
öppna samtal mellan lärare och personer från arbetslivet utanför skolan behöver 
troligen tillskapas. För att få igång en sådan process kan det ibland vara nödvändigt 
med en person utifrån som fungerar som ifrågasättande och strukturerande 
katalysator och ”processhjälpare”. Högskolan kan i sådana sammanhang vara en god 
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samarbetspartner inom dess ”tredje uppgift” att stödja genom vetenskaplig metodik, 
problematisering och resultat från tidigare eller pågående forskning. Lerum har 
dessutom redan ett samarbete med högskolan inom andra målområden. 
 
En form av utvecklingsuppdrag som yrkesambassadörer har inrättats inom 
kommunen. Totalt finns 15 sådana uppdrag. I uppdraget ingår bl. a. att informera 
om läraryrket i olika sammanhang och häri ingår även information vid  av 
kommunen anordnade näringslivsdagar. 
 
Det urval av lärare och skolledare som intervjuats har av naturliga skäl (se ovan) inte 
haft mycket att tillföra eftersom aktiviteterna är vilande eller inte kommit igång. Man 
är däremot stolt över och villig att berätta om de kontakter man har med näringslivet 
i undervisningen. Många lärare kan också liksom i andra kommuner beskriva hur 
”dessa kontakter underlättar arbetet och gör undervisningen mer levande.” Många lärare 
tycker själv att kontakterna med omvärlden är stimulerande i vardagsarbetet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17 

Tingsryd 
 
Tingsryds projektplan uttrycker att man avser att öka attraktiviteten i läraryrket bl a 
genom att: ”samverka med näringslivet i Tingsryds kommun för att skapa ett nytt medel för 
lärande för elever såväl som för personal och samtidigt finna en ny mottagare för produktioner 
i skolan” (Projektplan, s 4).  
 
I samma dokument anges som ett par av projektmålen: 
”- Lärare har kunskap om näringsliv/arbetsliv på orten 
  - Lärare kan få kompetensutveckling av eller arbeta med kompetensutveckling på företag 
  - Chefer inom näringslivet och skolan genomgår gemensam ledarskapsutbildning” 
      (a.a. s 9) 
 
Vid intervju med projektledaren och av studerade handlingar framgår att 
framtagandet av projektplanen föregicks av en inventering i form av en 
metaplansövning, där ett antal olika områden vaskades fram som bl. a. avsåg 
elevernas möjligheter till praktik, utvecklingen av lärarrollen, samordning mellan 
skola och näringsliv. Utifrån denna inventering formulerades sedan målen i 
projektplanen. 
 
I början av år 2002 beslutade projektgruppen för Attraktiv Skola och företagar-
föreningen Kupolen I Tingsryd att: ”bilda en gemensam grupp, samverkansgruppen 
skola-näringsliv, som ska leda samarbetet….. gruppen antog i juni 2002 ett policy program 
för sitt arbete.” (Årsredovisning 2002, s 9)  
 
Tingsryd uttrycker i samma årsredovisning att det just var bildandet av 
samverkansgruppen som ”satte fart på arbetet.” Detta skedde bl a genom att man då 
satte upp tre målområden för verksamheten. De tre målen avser:  
a) samarbetet skola och företag 
b) elevers grund för val till utbildning och yrke   
c) lärares kunskap om näringsliv/arbetsliv på orten. 
 
Samverkansgruppen består av fem representanter för näringslivet (5 företagare)  och 
sju representanter för skolan. (3 lärare, två studie- och yrkesvägledare, en rektor samt 
skolchefen). En lärare har anställts på deltid för att tillsammans med projektledaren 
kunna utveckla målområdet näringslivssamverkan. Företagarföreningen Kupolen 
har med EU- medel anställt en person på 50% med uppgift att arbeta för samverkan 
med skolan. 
 
Denna organisation har skapat möjligheter till inflytande och delaktighet. Arbetet har 
kunnat fördelas inom projektgruppen och en lärare har fått ett viktigt 
utvecklingsuppdrag. 
 
Från att tidigare - före Attraktiv Skola ha arbetat, liksom andra kommuner, på ett 
traditionellt sätt med skola- näringslivskontakter genom PRAO, APU och 
studiebesök initierade av enskilda lärare har Tingsryd under de gångna projektåren 
byggt upp ett kommunövergripande program tillsammans med näringslivet.  
 
Programmet innefattar olika aktiviteter för  förskola, F – 6, år 7 – 9 och gymnasiet 
med en inbyggd progression. Härtill kommer den särskilda satsningen på aktiviteter 
för lärare och skolledare vari enligt programmet ingår: 
a) Kompetensutveckling på företag 
b) Möte mellan chefer inom skola och näringsliv 
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c) Kommuninformation 
d) Kontakt med yrkesambassadörer 
e) Skola - näringslivsfrågor på Barn- och Utbildningsnämndens hemsida 
 
Kompetensutveckling har genomförts för lärare i år 1 – 9 med besök och diskussioner 
med yrkesambassadörer från de aktuella företagen för att planera inför framtida 
samarbete, vilket sedan mer i detalj följts upp av enskilda arbetslag vid skolorna. 
 
Tingsryd har genom medverkan i ett par skrifter dokumenterat sina erfarenheter och 
gjort dem tillgängliga dels för andra inom den egna kommunen, dels för andra 
kommuner. Inom Tingsryds kommun har exempelvis socialförvaltningen kunnat ta 
till vara på vissa erfarenheter från arbetet inom Attraktiv Skola. 
 
Länken mellan skola och näringsliv utgörs av s.k. yrkesambassadörer vid företag. 
För att företagen ska vara förberedda att ta emot lärare och elever från skolorna har 
fler än 50 företag i Tingsryd utsett yrkesambassadörer, vilka fått utbildning för 
uppgiften genom samverkansgruppens försorg. Dessa personer skapar och 
upprätthåller kontakterna mellan skolan och företaget samt bidrar till att utveckla 
målområdet. 
 
För att utveckla tankar och idéer om näringslivssamverkan har seminarier anordnats 
med yrkesambassadörer och ett antal lärare per skola. I de personliga mötena under 
dessa seminarier har olika idéer om samarbete vuxit fram. Samverkansgruppen har 
också deltagit i personalmöten på skolorna för att berätta om och inspirera till 
fortsatt utveckling av samarbetet. 
 
Samverkansgruppen har arrangerat så att de olika programmen på gymnasieskolan 
har mött yrkesambassadörer från relevanta företag för gemensam planering. Som 
exempel kan nämnas att omvårdnadsprogrammets lärare mött yrkesambassadörer 
från vårdföretag på orten och kommunens socialförvaltning. 
 
Tingsryd har via det regionala nätverksarbetet inom projektet även etablerat ett  nära 
samarbete med Gotland inom målområdet. De båda kommunerna har en likartad 
medveten satsning på målområdet näringslivssamverkan. 
 
På gymnasieskolan har man sedan ett par år något man kallar Månadens företag. 
”Det innebär att ett företag/en näringslivsgren har möjlighet att under en månad visa upp 
sig, hålla lektioner som anknyter till arbetslivet, ta emot elever på sitt företag och träffa lärare 
på skolan för att diskutera samarbete.”  
(Årsredovisning 2003, s 10) 
 
Genom den organisationsstruktur Tingsryd har skapat menar projektgruppen för 
Attraktiv Skola att ”det finns en struktur som kan ta över den utvecklingsorganisation, som 
byggts upp, när projekttiden är slut.” (a.a. s 13)  
 
Man försöker vidare genom olika återföringstekniker följa upp de åtgärder som 
personalen/lärarna föreslog vid probleminventeringen i samband med att 
projektplanen för Attraktiv Skola utarbetades. 
 
Ett urval av lärare och skolledning vid en grundskola och gymnasieskolan har 
intervjuats. Härvid framkommer från skoledningen att ” det trots de stora framsteg som 
gjorts i Tingsryd finns mycket kvar att utveckla”. …” Arbetet är svårast i år 7 –9, medan det 
är lättare i de lägre åldrarna” enligt rektor för en grundskola. ”Lärarna anger ofta tidsbrist 
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i år 7 – 9.”….  ”Vissa lärare har nappat – men alldeles för få”….. ” Det måste starta med 
ledningens/rektors stöd och intresse”…. ”Skolan måste ut i det konkreta”. 
 
Vid Dackeskolan (grundskola) har flera arbetslag nära kontakt med näringslivet. Det 
finns en ”Plan för samverkan med näringslivet”, men det är lärarna själva som i  
arbetslagen väljer om och när de vill genomföra den. Lärarna själva säger att de anser 
att: ”det är viktigt med kontakter med omvärlden”. .. ”Det är bra med ASK –tanken”. ”Ulla 
har informerat så jag tror att alla i alla fall vet vad som pågår även om alla inte orkar eller 
känner sig engagerade för just det här.”.. ”Högstadiets PRAO har fått högre kvalitet – 
framför allt genom yrkesambassadörerna .- kanaler har öppnats”. 
 
Av intervjuerna vid Wasaskolan (gymnasieskola) framkommer bl a följande från 
natur- och samhällsvetare att ”Det är svårt att hitta områden i kursen - ex historia - som 
skulle kunna bli bättre av ett samarbete, det är innehållet som styr och gör det svårt att hitta 
lämpliga delar” 
 
En annan gymnasielärare uttalar att: ”Det har varit positivt med studiebesök på företag för 
oss lärare. ..Vi har i vårt arbetslag besökt 6 olika företag.” –”Nu är det lättare att planera och 
hitta rätt när vi i arbetslaget har pärmen med namn och  adresser till yrkesambassadörerna 
vid olika företag”. Alla skolor och arbetslag har enligt projektledaren fått en sådan 
pärm (som omtalas av respondenten) både på grund- och gymnasieskolan. 
 
På gymnasieskolans handelsprogram hade man enligt programansvarig redan innan 
ASK arbetat intensivt med näringslivskontakterna. Det var därför naturligt att 
programansvarig medverkade till förarbetet till projektplan inom målområdet, där 
en hel del av dessa tidiga idéer kunde skrivas in i denna. En viktig förutsättning ”är 
det goda samarbetet med Kupolen” säger programansvarig för handelsprogrammet. 
”Det är viktigt att skolledare stöttar och stimulerar. Det har inte alltid varit så. Nu känns det 
bra”.. ”Det vore nog bra med någon form av gemensam ledarutbildning.”  
 
Det är först under 2004 som skolledardelen i programmet har haft förutsättningar att 
komma igång. En inledning i form av möten mellan chefer från näringsliv och skola  
i Tingsryd kunde då påbörjas. Samtidigt har en ny näringslivschef tillträtt och 
gymnasieskolan har en nytillträdd rektor. Rektor uttalar bl. a.  vid utvärderings- 
samtalet att: ”Innehållet i skolan bör påverkas av omgivande samhälle och näringsliv. 
Gymnasieskolan borde kunna fungera som ett kommunalt utvecklingscentrum”  
 
Följande kommentar från en  lärare får avsluta raden av citat från intervjuade: ”I 
början fanns motstånd, men nu känns det som naturligt och attraktivt att ha dessa kontakter 
och samarbete med näringslivet”. 
 
Att notera från Tingsryd i en kort sammanfattning är att det positiva överväger men 
att vissa frågetecken behöver rätas ut. Dessa frågor diskuterades med projektledaren. 
Bland positiva faktorer underströks bl. a. - projektledningens positiva attityd och 
strukturerade insatser och en skolchef som är intresserad av målområdet. 
Näringsliv/företagare är positivt och öppet för samarbete. Kupolen har inrättat en 
tjänst på 50% för arbete med skolorna och samverkansgruppen stärker en för 
kommunen viktig entreprenörsanda.  
 
Fortfarande finns dock många lärare som inte ser värdet med näringslivssamverkan 
och EU - stöd till Kupolen upphör 2005-12-31, samtidigt som ASK-projektet. En 
intern utvärdering behövs för att på saklig grund fatta beslut om vad Tingsryd ska 
arbeta vidare med inom samverkan skola – näringsliv.  
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Umeå 
 
Umeås projektplan uttrycker att man som ett av sju lokala mål syftar till att 
”utveckla nätverk och erfarenhetsutbyte med högskola, näringsliv och andra kommuner.” 
(Projektplan, s 6) I samma dokument anges som aktiviteter för perioden 2002 - 03:   
”Rehabiliteringsprojekt i samarbete med näringslivet i syfte att minska de höga 
sjukskrivningstalen”…”Utveckla företagsamhet och entreprenörskap i skolan”……. 
”Utöka nätverket med högskola och näringsliv”(a.a. s 7)  
 
Umeås årsredovisning för år 2002  anger att: 
”Attityden till företagsamhet och entreprenörskap har otvetydigt blivit mycket mer positiv. 
Samverkan med universitet, kommunen och näringslivet har ökat betydligt. Många nya 
nätverk har skapats.” (PRIO 1.)….”Tillsammans med nio andra kommuner och i samverkan 
med Skolverket deltar Umeå kommun i ett projekt för att öka skolans samverkan med 
omvärlden.” (GRO) (Årsredovisning 2002, s 9) 
 
Under avsnittet om måluppfyllelse i samma årsrapport anges att:  
”Styrgruppen bedömer att planerade mål och insatser har genomförts med godkänt resultat 
utifrån den tid och budget som förvaltningen förfogar över.” (a.a. s 9) Åtgärder för 
utveckling som nämns är bl. a.:  ”- Tydliga mål   -  Stärkt engagemang i nätverksarbetet” 
(a.a. s 13) 
 
Uttalandet: ”Attraktiv Skola i Umeå kommun omfattar all skolverksamhet i kommunen.” 
(Årsredovisning 2003, s 3) är en viktig utgångspunkt för förståelsen av vad som sker 
inom skolområdet inom kommunen. Projektet har således ingen egen budget utan 
kan mer ses som ett sätt att uppmärksamma och stödja aktiviteter i Umeå som har 
samma mål och syfte som det nationella projektet. Umeå ägnar därför, vad avser 
näringslivssamverkan, de redan pågående projekten PRIO 1 och GRO huvuddelen 
av uppmärksamheten i sin Årsredovisning för år 2003. Båda projekten är väl 
etablerade och framgångsrika men har inte som huvudsyfte att genom 
näringslivssamverkan göra läraryrket mer attraktivt.  
 
Näringslivssamverkan är inte heller något prioriterat område i Umeå. Detta framgår 
av årsredovisning för 2003 där det klart uttalas att: ”Insatserna inom projektet Attraktiv 
Skola i Umeå kommun ska för åren 2003-2005 fokusera mot områdena, arbetsorganisation, 
kompetensutveckling och utvecklingsuppdrag.” (a.a. s 2) 
 
Vad som direkt kan avläsas av satsningarna på såväl PRIO 1 som GRO är att båda 
projekten har genererat utvecklingstjänster för lärare i form av halvtidstjänster som 
projektledare för respektive projekt. Vid intervjuer med dessa projektledare och av 
dokumentstudier framgår att man kommit långt i att inom GRO utveckla 
verksamheten i grundskolan vad avser skolan och omvärlden. Projektledarna har 
båda varit starkt pådrivande och entusiastiska inför sina uppgifter. Sex skolor har 
medverkat under 2003. Projektledaren säger själv att ”projektet har stimulerat både 
lärare och elever till  att använda nya arbetsformer i skolan”. 
 
Man har också byggt upp en fungerande Skolarbetslivsportal där arbetslivets 
företrädare och skolan kan mötas. En annan mötesplats har tillskapats genom  ett 
nystartat centralt näringslivsråd. 
 
Av de studerade utvärderingsrapporterna från projekten kan utläsas att fler skolor 
också har upptäckt möjligheten att stimulera och utveckla elevernas intresse för att 
pröva egen företagsamhet och kunskaper som är nödvändiga för framtida 
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entreprenörskap. Detta har stötts genom Umeå Universitet som erbjudit lärare en 
utbildning i företagsamhet. Näringslivssamverkan och inriktningen mot 
entreprenörskap är starkast inom gymnasieskolan, men GRO-projektet har medfört 
ett ökande intresse för samverkan även inom grundskolan. 
 
Några problem som synes i Umeå är bl. a. att både PRIO1 och GRO projekten är 
tidsbegränsade och att framgången hittills varit starkt beroende av de båda 
projektledarnas egen ”entreprenörsanda ” i sitt utvecklingsarbete inom 
samverkandsområdet. Umeå kommun behöver snarast ta ställning till hur man ska 
följa upp dessa satsningar på egen hand eller i samverkan med andra kommuner. 
Ett bra samarbete finns redan etablerat inom det norra regionala ASK-nätverket med 
Skellefteå och Storuman.  
 
Under 2003 skedde en större omorganisation av förvaltningsorganisationen, vilket 
bl. a. medfört att nya tjänstemän som inte tidigare varit insatta i området 
näringslivssamverkan behöver tid på sig att sätta sig in i och hantera problematiken. 
Detta är troligen nödvändigt för att kunna utarbeta förslag till tydliga mål för 
framtiden som politikerna kan besluta om  
 
Från Umeå kommuns skolor finns goda exempel på nytänkande inom målområdet.  
Följande citat är hämtade från intervjuer och samtal med rektor och lärare vid 
Hagaskolan (grundskola) i Umeå våren 2004. Man diskuterade om inte området 
skola- näringsliv egentligen är ett politiskt vägval kring ”Vad sak vi ha skolan till?” 
eftersom det är viktigt för arbetslivets utveckling och vår konkurrensförmåga. Rektor 
underströk vikten av att i skolan skapa en ”relationsorganisation” där samtalet har stor 
betydelse och man tar fasta på att ”människor växer och lär i möten”. 
 
Vid samtalet framförde lärarna behovet av ett tillåtande stödjande ledarskap som 
skapar ett tryggt och öppet arbetsklimat. ”Det är då man vågar pröva något nytt och inte 
blir rädd för att göra misstag. ” ”Det är viktigt att bli sedd och bekräftad” 
 
Vid skolan var man enig om att samverkan med näringslivet och omvärlden var ett 
”vinna - vinna koncept” där samverkan kunde och borde påverka skolans:  
- innehåll 
- arbetssätt 
- organisation 
 
Lärarna var överens om att det var viktigare att man fick möjlighet att utvecklas i 
arbetet än att erbjudas karriärtjänster. Man efterlyser en ”modern lärarprofession” 
där lärarna inte är avskiljda från omvärlden utan tar aktiv del i samhällsdebatten 
”fungerar som kritiskt intellektuella med fötterna i verkligheten”. Lärarna anser 
tillsammans med rektor att ”det är viktigt att berätta för andra vad man gör” och att 
också skriva ned/dokumentera för att kunna debattera vad som görs av lärare med 
sakliga argument.  
 
Exemplet från Umeå understryker vikten av att skolledningen är engagerad och har 
visioner för skolans utveckling. Det är först i en sådan öppen, tillåtande skolkultur 
som nya tankar och idéer kring läraryrkets innebörd växer fram och friutrymmet 
utnyttjas. Här blir det då också naturligt med en öppenhet mot omvärlden och 
näringslivet, som kan omsättas till konkret handling.  
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5. Avslutande kommentarer 
 
Projektet utgick från  avsiktsförklaringens hypotes att tjänster skulle kunna skapas 
som kombinerar arbete i skolan med arbete i övriga arbetslivet. Man menade att 
arbetslivssamverkan skulle kunna bidra till att behålla och kompetensutveckla lärare 
och samtidigt skapa karriärtjänster genom olika former av karriärtjänster. 
 
Utvärderingen har inte kunnat finna att denna typ av tjänster prövats inom 
projektets ram.  
 
Man menade också från projektägarnas sida att det var angeläget att etablera sådana 
kontakter med näringslivet att skolan skulle kunna tillgodogöra sig de kunskaper, 
den forskning och det utvecklingsarbete som bedrivs inom näringslivet. 
 
Utvärderingen har på ett fåtal platser kunnat se att embryon till sådana kontakter 
etablerats, där kontakterna inte bara är till för de enskilda lärarna utan för det 
samlade arbetet i skolan. De kontakter som vanligtvis förekommer är olika former av 
mer eller mindre väl utbyggda system för elevernas traditionella PRAO, SYV, APU 
osv där elevernas - men inte lärarnas - lärande står i fokus. 
 
Genomgående redovisar årsrapporterna att målområdet betraktas som det svåraste 
och av flertalet kommuner lägst prioriterade inom projektet. De kommuner som 
kommit en bit på väg är de som själva lyckats problematisera målområdet och tänka 
på ett nytt sätt kring näringslivssamverkan. 
 
Målområdet har inte heller stått högt upp på dagordningen på den nationella nivån 
inom projektet vare sig i form av arbete i målområdesgrupper eller vid 
arrangerandet av tematiska konferenser. Det löfte som gavs i inbjudan till 
kommunerna inför projektstart innebar att kommunerna erbjöds stöd till ett lokalt 
och ömsesidigt samarbete med näringslivet från det nationella projektet. Detta löfte 
har inte infriats under projekttiden. 
 
Målområdet Näringslivssamverkan har  betraktats som svårt att finna former för i 
den riktning som ägarna avsåg och har därmed alltmer marginaliserats inom 
projektet som helhet. 
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Bilaga 1 
Arbetslivsinstitutet  2004-03-16 
B. Odin 
 
 
 
 
FORSHAGA – Fallstudie   
Delstudie: ”Skola Näringsliv” (vecka 17.  2004) 
 
 
Bakgrundsdokument 
 
1. Forshagas projektplan/utvecklingsplan uttrycker att: 
 
”Samverkansgruppen med näringslivet i Forshaga arbetar på olika sätt för att samhällets olika 
intressenter aktivt arbetar för stöd och positiva förväntningar på varje barns/elevs framtid” 
(sid. 7) 
 
I samma dokument finns en aktivitetsplan (sid. 8) som  anger följande aktiviteter: 
2 Ide´möte för samverkan skola/näringsliv arrangeras i samverkan med 

handelskammaren (-02 och –03) 
3 Ungt entreprenörskap – 10 kommuner (-02 och –03) 
 
2. Forshagas årsredovisning 2002 – ASK anger att: 
 
”- samtliga planerade aktiviteter i projektplanen är påbörjade eller genomförda. En konkret 
åtgärdsplan har tagits fram efter gedigen kartläggning inom näringsliv och skola. Fler 
aktiviteter är redan igång.” (sid. 12) 
 
Under avsnittet om måluppfyllelse anges beträffande näringslivssamverkan att:  
 
”Vi är mycket nöjda med resultatet, som är över förväntan. Koordinatorns betydelse kan inte 
underskattas.” (sid. 14) 
 
Svårigheter som nämns fokuserar på det lärandeorienterade perspektivet och den 
långsiktiga, hållbara skolutvecklingen som bygger på reflektion och förståelse. 
 
”Är det så att vi i nuläget försöker hantera en såväl centralistisk - som lärandeorienterad 
verksamhetside´?  Hur påverkar detta processen? Ska vi våga att sätta ett mer entydigt fokus 
på problemlösningsprocessen utifrån vardagsarbetet och fördjupa oss, lära oss genom detta? 
(sid. 5) 
 
 
 
3. Forshagas årsredovisning 2003 – ASK ? Vad säger den? 
 
 
Intervjuer och samtal 
 
A. Inför  besöket i Forshaga v. 17 skulle jag vilja  ta del av följande: 
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b) Åtgärdsplan och en förteckning/kort beskrivning av aktiviteter enligt 

årsredovisningen –o2 under rubriken ”Samarbete Näringsliv”  
 
2. Underlaget för bedömning (se ovan). 
 
B. Vid besöket skulle jag vilja träffa följande personer och konstellationer: 
 
d) Samverkansgruppen  
- a) som helhet   
      b) koordinatorn Mattias Walan  
 
e) En eller en grupp av lärare som varit engagerade i ”näringslivsaktiviteter” 
 
3.   a) Ett slumpvis urval av 3 lärare vid en och samma skola som inte varit aktivt 
      engagerade (individuella samtal) 
f) b) En skolledare från samma skola.  
g)  
f) Styrgruppen 
 
 
Praktiska frågor 
 
Med tanke på påskhelgen vore det bra om jag kunde få dokumentationen (A) före 
den 1 april  - eller vid PLK på Steningevik. 
 
Jag räknar med att kunna vara i Forshaga vid lunchtid på måndag 19 april och att 
under eftermiddagen träffa först Mattias under ett par timmar och därefter 
samverkansgruppen under någon timme. 
 
Tisdagen ägnar jag åt samtal med lärare, där engagerade lärare förhoppningsvis 
också i praktiken har möjlighet att visa mig vad som gjorts eller pågår. Anslå gärna 
tiden mellan kl 9.00 och lunch för detta. Då kan jag träffa de tre slumpvis valda 
lärarna och skolledaren för möten om ca 30 – 45 minuter vardera under 
eftermiddagen. Om det behövs kan vi skifta förmiddagens och eftermiddagens 
program. 
 
Det slumpvisa urvalet görs av skolledningen. Undantag vikarier och nyanställda. 
Tag exempelvis nr 3, 13 och 23 från en lärarförteckning i bokstavsordning - är någon 
sjuk eller förhindrad – välj nästa namn på listan. (Detta är bara ett förslag till urval, 
som ni själva handhar, för att sedan berätta hur ni praktiskt gått till väga.) 
 
Som avslutning på tisdagens program vill jag gärna träffa styrgruppen. 
 
Jag ser fram emot att möta er i Forshaga och få ta del av era erfarenheter. 
 
 
Björn 

 
 
 
 




